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A motiváció alapvetően a nevelő-ok-
tató folyamat olyan része, amely a 
tanuló és a környezete (pedagógus, 
osztálytársak) kölcsönhatásaiban ala-
kul ki. Átfogó kutatások és gyakorló 
szakemberek véleménye megegyezik 
abban, hogy a motiváció az iskolai 
teljesítmény alaptényezője (Kozéki–
Entwistle 1986). 

A motiváció az ember cselekvései-
nek háttere és mozgatórugója, amely 
felelős a viselkedés beindításáért, 
fenntartja és irányítja azt egészen ad-
dig, amíg a célirányos viselkedés a mo-
tiváció kielégülését nem eredményezi. 
Ahhoz, hogy a tanuló megfelelően el 
tudja végezni feladatait, egy bizonyos 
éberségi-aktivitási szintre van szüksé-
ge. Ha a szervezetben szükséglet ke-
letkezik, az aktivitási szint megemel-
kedik, amelyet a megfelelő motiváció 
beindításával csökkenteni lehet. Ilyen-
kor a telítődés, öröm és kielégültség 
állapotairól beszélhetünk (Szitó in N. 
Kollár–Szabó 2004: 170–172).

 A pedagógus fontos feladata, hogy 
az oktatási feladatokon túl felmér-
je és megismerje az individuális kü-
lönbségeket egy adott osztályban, és 
személyre szabottan hozzásegítse a 
tanulókat a jó teljesítményhez. Ehhez 
elengedhetetlen a motiváció, illetve 
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hogy a pedagógus elérje azt, hogy a 
tanítványai akarjanak tanulni. 

 A tanítási folyamatban fontos sze-
repet kap a kíváncsiságmotiváció. 
Fontos, hogy a pedagógus felkeltse ta-
nítványai érdeklődését. Megteheti ezt 
valamilyen „rejtéllyel”, érdekes kérdés-
sel, amit a tanulóknak kell megfejte-
ni, megválaszolni. Ezzel nyitottabbak 
lesznek az új ingerek iránt, megnő a 
tudásvágyuk, az érdeklődésük (Petty 
1996: 40–50). 

 Bagdy Emőke szerint a kisiskolás-
korban a legnagyobb motiváció az 
élménybevonás. Véleménye szerint 
manapság már nem elégséges a hagyo-
mányos frontális osztálymunka. Olyan 
interaktív állapotot kell létrehozni, 
amelybe a tanuló is bekapcsolódhat, 
mivel ebben a korban a gyermek ak-
kor boldog, ha produkálhatja magát, 
ha megélheti az ügyességét, ha megdi-
csérik, ha piros pontot kap. Ebben az 
életkorban alakul ki a gyermekben az 
önbizalom, a kompetenciamotívum, 
hogy képes valamire, hogy sikereket 
tud elérni. Ez a tapasztalat egy életre 
bevésődhet az egyénben (Sallai 2015).

 Ahhoz, hogy a pedagógus tanulásra 
motiválja a tanulókat, érdemes szem 
előtt tartani azt, hogy a tanulók: 
•  szeretnek jól teljesíteni, mert ez nö-

veli az önbecsülésüket, önértékelé-

süket. A pedagógus egy bizonyos 
célt tűz ki a tanulók elé, feladattal 
látja el őket, amelyet az eredményes 
megoldás után dicséret követ. Ezzel 
megtapasztalják a sikerélményt, és 
nyitottak lesznek az új feladatokra. 
A siker olyan érzéssel tölti el őket, 
hogy képesek elérni valamit, ezért ez 
jelentős motivációs tényező lehet a 
kevésbé igyekvő tanulóknál is;

•  rájönnek, hogy ha jól tanulnak, pozi-
tív értékelést kapnak a pedagógustól, 
ez motiválni fogja őket, ezért igye-
kezni fognak lépést tartani az osz-
tállyal. Ez szintén a sikerélményt és 
az önbizalmukat növeli;

•  tisztában vannak azzal, hogy ha nem 
tanulnak, az kellemetlen következ-
ményekkel járhat;

•  a tanítás-tanulás folyamata felkelthe-
ti a  természetes érdeklődésüket; ér-
dekesnek tarthatják, és rácsodálkoz-
hatnak az újonnan tanultakra;

•  felfedezik a tanítási óra szórakoztató 
oldalát. Annak ellenére, hogy min-
den gyermek más-más tantárgy iránt 
érdeklődik, a pedagógus belecsem-
pészhet az órájába olyan elemeket, 
amelyek felkeltik minden tanuló fi -
gyelmét;

•  szeretnek olyan tudást elsajátítani, 
amelyet a gyakorlatban is felhasznál-
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A hatvanas évek vége óta egyre na-
gyobb fi gyelmet kap az enyhén fo-
gyatékos gyermekek nevelése és ok-
tatása. Az orvosi modell jegyében 
mind nagyobb teret nyernek a sérü-
lést megfelelő beavatkozás segítségé-
vel enyhíthetőnek gondoló elképzelé-
sek. Az integráció keretén belül a jól 
felkészített fogyatékos gyermekek a 
korai habilitácós/rehabilitációs mód-
szerek alkalmazása mellett, a család 
odaadó támogatásának segítségével a 
többségi iskolákban tanulnak, míg a 
súlyosabb mértékben sérült gyerme-
kek részére a speciális iskolák nyúj-
tanak megfelelő ellátást (Dokecki–
Zaner, 1986, Sekulić-Majurec, 1997).

Sekulić-Majurec (1988) kutatásai-
nak eredményei kimutatják, hogy az 
integráció nem jelent minden gyer-
mek számára megfelelő megoldást, és 
ezért nem kell mindenáron, minden 
tanulót integrálni. Ehelyett inkább fel 
kell mérni az iskolába induló gyer-
mek kognitív, szociális és emocionális 
kompetenciáit, és a kapott eredmé-
nyeknek megfelelően kell oktatói-ne-
velői intézményt választani számára. 

Az integráció elkötelezett hívei 
szembesültek annak tényével, hogy az 
általuk felmagasztalt módszer nem tel-
jesített az elvárásaiknak megfelelően. 
A többségi iskolák tanulói nem tudtak 
megfelelő kapcsolatot kiépíteni fogya-
tékkal élő társaikkal, és ugyanakkor a 
sajátos nevelési igényű gyermekek sem 
tudtak az elvárt mértékben adaptá-
lódni, vagyis nem kerültek közelebbi 
barátságba nem fogyatékkal élő társa-
ikkal. Ennek valóságtartalmát több ku-
tatás is igazolja. Horvátországban több 
kutató is foglalkozott ezzel a témával 
(Zovko, 1976; Zovko, 1980; Brdar, 
1980; Sekulić-Majurec, 1983; Stančić, 
1988; Stančić, 1990; Nazor I Buj, 1991; 
Nazor I Nikolić, 1992). Ezért tudósok 
és kutatók csoportja újabb, valamint 
célravezetőbb módszer után kezdett 
kutatni, mely által a gyermekek megfe-
lelő szociális tapasztalatokat szerezhet-
nek a fogyatékosságról, a fogyatékkal 
élők igényeiről és szükségleteiről, és 
ami igazán fontos: fel tudnak készülni 
a fogyatékos emberek társadalmi befo-
gadására.
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hatnak, nem csak az iskolában (Petty 
1996: 40–41).

A motivátorok lehetnek belső ténye-
zők, de érkezhetnek a környezetből is, 
tehát a tanulók különböző motivációk 
alapján cselekedhetnek. Extrinzik mo-
tivációnak nevezzük, ha a tanuló vala-
milyen külső tényező hatására, jutalo-
mért cserébe végzi el a feladatát. Ez egy 
olyan késztetés, amely célja valamilyen 
kézzelfogható nyereség elérése vagy 
kár elkerülése. Az intrinzik motiváció 
pedig olyan önjutalmazó tevékenység, 
amely jellemzője, hogy maga a cselek-
vés, a folyamat és a benne rejlő öröm 
a cél (Szabó 2004 in N. Kollár–Szabó 
2004: 179).

 A hagyományos megközelítés sze-
rint a motiváció e két típusa nem 
összeadódó, mivel egyszerre csak az 
egyik állhat a cselekedetek hátteré-
ben. A tevékenységből származó öröm 
eltörpül, ha azért külső jutalom jár. 
Pintrik és Schunk (1996) ezzel ellen-
tétben viszont ötvözi az extrinzik és 
az intrinzik motivációt. Azon véle-
ményen vannak, hogy a cselekedetek 
motivációs háttere összetett, amelyet 
e két motivációtípus összjátéka alakít 
(N. Kollár–Szabó 2004: 179).

 A tanulók iskolai sikerességének 
szempontjából az egyik legmeghatá-
rozóbb emberi motiváció a teljesít-
ményszükséglet, tehát a sikerre való 
törekvés, az egyre nagyobb teljesít-
mény elérése, amely munkára ösztön-
ző erőként hat az egyénre. A siker el-
érését motiválhatja a külső környezet, 
de maga a tanuló által felállított mérce 
is, amit teljesítménymotivációnak ne-
vezünk. A különböző feladatvégzések 
előtt a tanuló meghatároz magának 
egy igényszintet, amelyet elvár önma-
gától. Az igényszint kialakulásában 
fontos szerepet játszanak a szociális 
hatások és a társas összehasonlítások 
is. A tanuló összehasonlítja eredmé-
nyeit a többiekével, és annak alapján 
alakítja ki saját teljesítményére vonat-
kozó elvárásait. 

 Egy cél vagy egy igényszint kitűzése 
mindig magába foglalja a kudarc elke-
rülésének és a siker elérésének motí-
vumát. A kudarckerülő tanulókat nem 
jellemzi a céltudatosság. Általában 
kerülik a kockázatos helyzeteket, a ki-
hívásokat, egyértelmű és egyszerű fel-
adatokat választanak, problémameg-
oldásuk nem kreatív. Ezzel ellentétben 
a sikerorientált tanulók a már elért 
eredményeik alapján felmérik képes-
ségeiket, és új célokat tűznek ki maguk 

elé. Reális igényszinttel rendelkeznek, 
hajlandóak a versengésre, kitartóak, 
olyan kihívásokat állítanak maguk 
elé, amelyek fejtörést okoznak. Bár ők 
is tartanak a kudarctól, de ez nem fé-
lemlíti meg őket, inkább ösztönzi őket 
céljaik hatékony megvalósításában 
(Bárányné–Horváth-Militityi–Rácz-
né–Török 2013, Mohás 1986).

 Az osztályban különböző beállí-
tottságú tanulók vannak, különböző 
érdeklődéssel, ezért nem minden taní-
tási órán lesz egyforma az érdeklődési 
szintjük, a fi gyelmük, az aktivitásuk 
és a motivációjuk. A hatékony peda-
gógus feladata, hogy felismerje és ér-
telmezze a tanulók aktuális állapotát, 
hogy a megfelelő módszerekkel képes 
legyen kedvező irányba ösztönözni és 
motiválni őket.

 Ahhoz, hogy a pedagógus helyes 
irányba terelje a tanulók önbizalmát és 
önértékelését, oda kell fi gyelnie érté-
kelésének tartalmára. A tanulók kog-
nitív képességeikhez mérten, árnyal-
tan kell értékelnie, és több képességre, 
tulajdonságra vonatkozó visszajelen-
téseket kell alkalmaznia. Figyelnie kell 
arra is, hogy a lehetőségekhez képest 
elfogulatlan legyen, és az értékelése 
tartalmazza azokat a módszereket és 
lehetőségeket, amelyekkel a tanuló 
változtathat az eredményein (Kőrössy 
2004 in Vörös–N. Kollár 2004: 73).
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